
Obálka

J
o

se
f 

V
ilá

še
k,

 J
an

 F
u

s 
| 

K
ri

zo
v

é
 ř

íz
e

n
í 

v
 Č

R
 n

a
 p

o
čá

tk
u

 2
1

. s
to

le
tí

KAROLINUM

Josef Vilášek
Jan Fus

Krizové řízení v ČR
na počátku 21. století

Monografie se soustředí na oblast krizového řízení, 
která je v České republice legislativně ukotvena; vychází 
z potřeby přípravy obyvatelstva České republiky jak 
na nevojenské, tak i na vojenské krizové situace. 
Ukazuje, jaký je současný stav krizové legislativy, 
případně jaké jsou další záměry jejího zdokonalování 
na počátku 21. století.

 

obalka.indd   1 10.12.12   8:59



Krizové řízení v ČR na počátku 21. století

Josef Vilášek

Jan Fus

Recenzovali:

doc. Ing. Josef Janošec, CSc.

doc. PhDr. Jan Šelešovský, CSc.

Publikace byla vydána za podpory Ministerstva školství, mládeže  

a tělovýchovy a Národního plánu obnovy v rámci projektu  

Transformace pro VŠ na UK (reg.č. NPO_UK_MSMT-16602/2022).

Vydala Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

Praha 2023

Grafická úprava Jan Šerých

Sazba Nakladatelství Karolinum

Druhé, upravené vydání

Součástí knihy jsou elektronické přílohy: www.karolinum.cz

© Univerzita Karlova, 2022

© Josef Vilášek, Jan Fus, 2022

ISBN 978-80-246-5498-0

ISBN 978-80-246-5514-7 (online : pdf)

NextGenerationEU



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





Obsah

Úvod   9

1. Bezpečnostní politika ČR 11

 1.1 Historická reflexe bezpečnostní politiky 11
 1.2 Východiska bezpečnostní politiky 13
 1.3 Bezpečnostní zájmy 14
 1.4 Bezpečnostní prostředí 16
  1.4.1 Strategický kontext 16
  1.4.2 Nejvýznamnější trendy a faktory 17
  1.4.3 Bezpečnostní hrozby 20
 1.5 Strategie prosazování bezpečnostních zájmů 22
  1.5.1 Kolektivní rozměr zajištění obrany a bezpečnosti 22
  1.5.2 Strategie prevence a potlačování bezpečnostních hrozeb 24
  1.5.3 Ekonomický rámec zajištění bezpečnostních zájmů 31
  1.5.4 Institucionální rámec zajištění bezpečnosti 33
 1.6 Bezpečnostní systém České republiky 34
 1.7 Závěr 37

2. Vliv terorismu na krizové řízení ČR 39

 2.1 Úvodní slovo k problematice terorismu 39
 2.2 O terorismu 41
  2.2.1 Typologie terorismu 43
  2.2.2 Tendence mezinárodního terorismu posledních let 50
  2.2.3 Současný stav mezinárodního terorismu 53
  2.2.4 Terorismus a Česká republika 55
 2.3 Ochrana kritické infrastruktury 77
  2.3.1 Identifikace kritické infrastruktury 77
  2.3.2  Počátky problematiky kritické infrastruktury 79



  2.3.3 Integrační snahy EU v oblasti KI na počátku 21. století 80
  2.3.4 Nebezpečí propojenosti KI spojená s moderní společností 83
  2.3.5 Základní funkce státu nebo kritická infrastruktura (dilema ČR) 87
  2.3.6 Kritická infrastruktura a ČR 89
  2.3.7 KI a její vývoj v České republice 90
  2.3.8 Současný stav kritické infrastruktury v ČR 92
  2.3.9 Terorismus a KI v ČR 96
  2.3.10 Ochrana KI v ČR 98
  2.3.11  Přístup vybraných členských států EU k problematice kritické 

infrastruktury 104
 2.4 Závěr 107

3. Řešení nevojenských krizových situací 109

 3.1 Úvod 109
 3.2 Vznik integrovaného záchranného systému 110
 3.3 Nevojenské krizové řízení 112
 3.4 Cvičení orgánů krizového řízení 130
  3.4.1 Obsahové zaměření cvičení 132
  3.4.2 Druhy cvičení orgánů krizového řízení 133
  3.4.3 Cvičící orgány 133
  3.4.4 Odpovědnost za přípravu a provedení cvičení 134
  3.4.5 Zásady přípravy cvičení 134
  3.4.6 Realizace cvičení 137
  3.4.7 Provedená a připravovaná cvičení orgánů krizového řízení v ČR 138
 3.5 Závěr 141

4. Hospodářská opatření pro krizové stavy 143

 4.1 Úvod 143
 4.2 Základní pojmy 143
 4.3 Systém hospodářských opatření pro krizové stavy 144
  4.3.1 Systém nouzového hospodářství 146
  4.3.2 Systém hospodářské mobilizace 147
  4.3.3 Státní hmotné rezervy 148
  4.3.4 Regulační opatření 148
 4.4 Závěr 149

5. Přístup k řešení mimořádných událostí 151

 5.1 Úvod 151
 5.2 Legislativní normy pro mimořádné události 153



 5.3  Postavení a úkoly krajů a obcí při přípravě na mimořádné události  
a při provádění záchranných a likvidačních prací  
(aplikace zákona o IZS) 157

  5.3.1 Orgány kraje 157
  5.3.2 Orgány obce s rozšířenou působností a orgány obce 159
 5.4 Prováděcí předpisy k zákonu o integrovaném záchranném systému 161
 5.5 Záměr novely zákona o integrovaném záchranném systému 162
 5.6 Závěr 163

6. Krizové plánování 165

 6.1 Úvod 165
 6.2 Krizové plány a plány krizové připravenosti 166
 6.3 Plánování obrany  174
 6.4 Závěr 175

7. Pojetí ochrany obyvatelstva 177

 7.1 Úvod 177
 7.2 Úloha a místo IZS a HZS v systému ochrany obyvatelstva  180
 7.3 Koncepce ochrany obyvatelstva 181
  7.3.1 Varování obyvatelstva 182
  7.3.2 Kritická infrastruktura 182
  7.3.3 Požadavky z hlediska ochrany obyvatelstva 183
  7.3.4 Připravenost obyvatelstva 183
  7.3.5 Kolektivní a individuální ochrana obyvatelstva 184
  7.3.6 Vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva 187
 7.4 Závěr 190

8. Vliv NATO na krizové řízení v ČR 193

 8.1 Úvod 193
 8.2 Vznik Severoatlantické aliance – NATO 193
 8.3 Hlavní úkoly aliance 195
 8.4 Vyčleňování sil Armády České republiky pro operace NATO 197
 8.5 Zahraniční mise 198
 8.6 Problematika kritické infrastruktury v NATO 203
 8.7 Závěr 203

9. Vliv Evropské unie na krizové řízení v ČR 205

 9.1 Historie vstupu ČR do EU 205
 9.2 Lisabonská smlouva – smlouva pro 21. století 206



 9.3 Společná zahraniční bezpečnostní politika EU 207
  9.3.1 Česká republika a společná zahraniční bezpečnostní politika 210
  9.3.2  Rozhodovací orgány EU v rámci Společné zahraniční  

a bezpečnostní politiky 215
 9.4 Evropská obranná agentura 216
 9.5 Problematika kritické infrastruktury v EU 217
 9.6 Závěr 218

10. Financování krizových stavů a obnovy území v ČR 219

 10.1 Úvod 219
 10.2 Legislativa a základní pojmy 220
 10.3 Rozpočtový proces a rozpočtová pravidla ČR  221
 10.4 Rozpočty územních samosprávných celků 231
 10.5  Další legislativa důležitá pro financování krizových stavů  

a obnovu území 233
 10.6 Finanční nástroje využité při povodních v roce 2002 239
  10.6.1 Národní zdroje a programy 239
  10.6.2 Využití prostředků z Fondu solidarity Evropské unie 244
 10.7 Závěr 248

Závěr   249

Summary  253

Použitá literatura 255

Rejstřík   266



Úvod

K napsání této monografie vedly následující skutečnosti. Do konce mi-
nulého století se nepodařilo vytvořit a uvést do praxe takovou legisla-
tivu, která by jasně definovala úlohu státu, samosprávy, soukromého 
sektoru i občanů při hrozbě vzniku nebo po vzniku mimořádných situa- 
cí spojených s ohrožením života, majetku, životního prostředí, vnitřní 
bezpečnosti i  státní suverenity. Touto problematikou se začaly státní 
a ústavodárné orgány vážněji zaobírat až po vzniku nenadálých situací, 
jako např. povodně v roce 1997. To byl jeden ze spouštěcích mechanis-
mů, který značně urychlil zavedení připravovaných legislativních doku-
mentů. Dále již bylo v této době zcela jasno o orientaci naší republiky 
v rámci jejího mezinárodního postavení, tedy že chce vstoupit do NATO 
a Evropské unie. Tato a další fakta vedla k tvorbě zcela nového právního 
institutu – krizové legislativy. Do 21. století tak Česká republika vcházela 
s novou „krizovou“ legislativou a následující léta prokázala, že to bylo 
nanejvýš prozíravé, nutné a správné završení snah o institucionalizaci 
oblasti ochrany obyvatelstva, krizového řízení, obrany republiky a eko-
nomického zabezpečení vnitřní a vnější bezpečnosti.

Více jak dvacetileté naplňování tzv. krizové legislativy nebylo „otroc-
ké“, nýbrž znamenalo i hledání cest k jejímu zdokonalování. To vyús-
tilo v řadu novelizací krizových zákonů a prováděcích předpisů k nim. 
Poslední novela, právě krizového zákona, nabyla účinnosti k 1. únoru 
2022. Zároveň vláda uložila přepracovat a schválila novou Bezpečnost-
ní strategii České republiky. Tento úkol byl vládou naplněn vydáním 
nové bezpečnostní strategie v roce 2015. Tyto okolnosti a skutečnost, že 
vůči praktickým projevům terorismu v celosvětovém měřítku není naše 
republika zcela imunní, vedly k tomu, že byla problematika terorismu 
a ochrany kritické infrastruktury, jako atraktivního cíle teroristického 
útoku, zařazena do obsahu této monografie.



10

Námi předkládaná novelizovaná monografie je zaměřena na tu oblast 
krizového řízení, která je v České republice legislativně ukotvena, a vy-
chází z potřeby přípravy obyvatelstva České republiky jak na nevojenské, 
tak i na vojenské krizové situace. Ukazuje, jaký je současný stav krizo-
vé legislativy, případně jaké jsou další záměry jejího zdokonalování na 
počátku 21. století, tedy na konci její druhé dekády. Tyto a další změny 
přiměly autory monografie k přípravě druhého, upraveného vydání.

Autoři



1. Bezpečnostní politika ČR

1.1 Historická reflexe bezpečnostní politiky

Vůbec první Bezpečnostní strategii České republiky schválila vláda jako 
základní koncepční dokument bezpečnostní politiky státu dne 17. února 
1999. Stalo se tak před vstupem České republiky (ČR) do organizace 
Severoatlantické smlouvy (NATO). Vláda schválila tento strategický do-
kument s tím, že bude nejpozději do dvou let novelizován.

K novelizaci došlo v roce 2001 a 2003. Novelizovaná bezpečnostní 
strategie vycházela z postavení ČR jako členského státu NATO a zároveň 
kandidáta na členství v Evropské unii (EU). Všechny tři dosavadní bez-
pečnostní strategie ČR se shodují v tom, že funkcí bezpečnostní politiky 
je usměrňovat ochranu demokratických základů státu a zajišťovat vnitřní 
bezpečnost a vnitřní pořádek. Dále se shodují v tom, že tento proces se 
uskutečňuje prostřednictvím bezpečnostního systému, i když ve výčtu 
jeho prvků se liší. Zatímco v Bezpečnostní strategii ČR z roku 1999 se ješ-
tě pojednává o samostatném systému vnitřní bezpečnosti, Bezpečnostní 
strategie z roku 2003 již uvádí bezpečnostní systém jako komplexní. Mu-
síme mít trvale na paměti, že smyslem koncipování bezpečnostní strate-
gie České republiky vždy bylo a je vytvořit podklad pro politické zadání 
zajištění bezpečnosti a obrany republiky. Dá se tedy bez nadsázky říci, že 
všechny bezpečnostní strategie se staly východiskem pro další strategic-
ké dokumenty, jako např. pro Vojenskou strategii, Koncepci zahraniční 
politiky, Bílou knihu o obraně, Koncepci ochrany obyvatelstva, Strategii 
udržitelného rozvoje a jiné.

V pořadí již čtvrtá Bezpečnostní strategie ČR, kterou vláda schvá-
lila dne 8. září 2011 (příloha č. 1), navazuje na dokument z roku 2003, 
zejména ve svých východiscích a ve vymezení bezpečnostních zájmů. 
Zohledňuje a popisuje proměny bezpečnostního prostředí, včetně klíčo-



12

vých vazeb v euroatlantickém prostoru. Jejím cílem je zajistit systémový 
a koordinovaný rámec prosazování bezpečnostních zájmů ČR a přispět 
k efektivnímu využívání jednotlivých multilaterálních, bilaterálních i ná-
rodních nástrojů a odpovídající alokaci zdrojů pro tyto účely.

Rozhodujícími mezníky ve vývoji přijímání jednotlivých bezpečnost-
ních strategií jsou:
●  22. duben 1998, kdy byl přijat ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bez-

pečnosti České republiky,
● 17. únor 1999, kdy byla přijata první bezpečností strategie – Usnesení 

vlády č. 123/1999, za vlády Miloše Zemana,
● 22. leden 2001, kdy byla poprvé novelizována bezpečnostní strate-

gie – Usnesení vlády č. 80/2001, za vlády Miloše Zemana,
● 10. prosinec 2003, kdy byla podruhé novelizována bezpečnostní stra-

tegie – Usnesení vlády č. 1254/2003, za vlády Vladimíra Špidly,
● 8. září 2011, kdy byla přijata v pořadí již čtvrtá bezpečnostní strate-

gie – Usnesení vlády č. 665/2011, za vlády Petra Nečase.
Bezpečnostní strategie ČR ve čtyřech kapitolách definuje základní 

hodnoty, zájmy, postoje, ambice a nástroje ČR při zajišťování její bez-
pečnosti:
– V kapitole „Východiska bezpečnostní politiky ČR“ jsou formulovány 

principy, na nichž je bezpečnostní politika ČR založena.
– V kapitole „Bezpečnostní zájmy ČR“ jsou definovány životní, strate-

gické a další významné zájmy ČR.
– V  kapitole „Bezpečnostní prostředí“ jsou identifikovány nejvý- 

znamnější trendy, faktory a konkrétní hrozby v bezpečnostním pro-
středí, v němž Česká republika ochraňuje a prosazuje své zájmy.

– V kapitole „Strategie prosazování bezpečnostních zájmů ČR“ jsou 
vymezeny přístupy k ochraně bezpečnostních zájmů ČR a specifi-
kovány multilaterální a národní nástroje jejich prosazování, včetně 
stručného popisu bezpečnostního systému ČR.

– Usnesení vlády č. 79/2015 z 4. února 2015 o Bezpečnostní strategii 
ČR 2015. Tato Bezpečnostní strategie ČR navazuje ve svých východis-
cích a ve vymezení bezpečnostních zájmů na Bezpečnostní strategii 
ČR z roku 2003 a aktualizuje Bezpečnostní strategii ČR z roku 2011. 
Zohledňuje a popisuje proměny bezpečnostního prostředí včetně 
klíčových hrozeb v euroatlantickém prostoru. Jejím cílem je zajistit 
systémový a koordinovaný rámec prosazování bezpečnostních zájmů 
ČR, přispět k efektivnímu využívání jednotlivých multilaterálních, 
bilaterálních i národních nástrojů a poskytnout vodítko pro odpoví-
dající alokaci zdrojů pro účely bezpečnostní a obranné politiky.



13

1.2 Východiska bezpečnostní politiky

Základní východiska bezpečnostní politiky ČR jsou následující:
– Úkolem vlády ČR a orgánů všech územních samosprávných celků je 

v příslušném rozsahu zajišťovat bezpečnost obyvatel, ochranu svr-
chovanosti a územní celistvosti země se zachováním náležitostí demo-
kratického právního státu. Institucionálním nástrojem pro zajištění 
bezpečnosti je komplexní, funkční a dynamicky se rozvíjející bezpeč-
nostní systém.

– Bezpečnost ČR je založena na principu zajištění bezpečnosti jednot-
livce, ochrany jeho života, zdraví a majetku. K tomu je nutno zajišťo-
vat bezpečnost státních institucí a rozvíjet procesy a nástroje sloužící 
k posilování bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. To předpokládá 
i aktivní spolupráci občanů ČR, právnických a podnikajících fyzic-
kých osob a orgánů veřejné správy.

– Klíčový význam má z hlediska zajišťování bezpečnosti ČR i politická 
a hospodářská stabilita prostředí, v němž se nachází. Mimořádná 
otevřenost ekonomiky ČR ji činí závislou na vnějším prostředí, a to 
zejména v souvislosti s přístupem na trhy a zajištěním energetických 
zdrojů. Vzhledem k hodnotám a principům, které zastává, dává ČR 
přednost aktivitám v rámci mezinárodních organizací a uskupení stá-
tů, které podporují mírové řešení konfliktů, kolektivní přístup k bez-
pečnosti a vzájemně výhodnou hospodářskou spolupráci.

– Bezpečnostní politika ČR je chápána tak, že vychází z  principu 
nedělitelné bezpečnosti. Bezpečnost ČR totiž nelze oddělovat od 
bezpečnosti v euroatlantické oblasti, respektive od globální bezpeč-
nostní situace. Vzhledem k charakteru bezpečnostního prostředí totiž 
obrana a ochrana občanů a území státu nekončí na hranicích naší 
republiky. Bezpečnostní zájmy mohou být chráněny i daleko za hra-
nicemi našich spojenců. Z toho plyne, že naše bezpečnostní politika 
je určována nejen jejími specifickými zájmy, ale rovněž solidaritou se 
spojenci v NATO a EU.

– Nemálo významným rysem naší bezpečnostní politiky je skutečnost, 
že ČR dává přednost aktivnímu předcházení vojenským konfliktům 
a preventivní diplomacii. V případě vypuknutí krize nebo ozbroje-
ného konfliktu vždy budeme usilovat o řešení politickými a diplo-
matickými prostředky. Až pokud tyto selžou, může ČR – v souladu 
s ústavním pořádkem, zákony, principy Charty OSN a v rámci spoje-
neckých závazků a solidarity – použít sílu k ochraně svých životních 
a v případě nutnosti i strategických zájmů.



14

– Základními východisky pro zajištění obrany a bezpečnosti ČR jsou 
aktivní účast v systému kolektivní obrany NATO, opírajícím se o sil-
nou transatlantickou vazbu, rozvoj schopností EU pro zvládání krizí 
a spolupráce s partnerskými zeměmi. Členství v NATO a EU přiná-
ší výhody kolektivního zajištění vlastní obrany a bezpečnosti, stejně 
jako závazek ke společné obraně a bezpečnosti přispívat. Bezpeč-
nostní strategie proto bere v úvahu základní koncepční dokumen-
ty těchto organizací. Musíme si však zároveň uvědomit, že členství 
v uvedených mezinárodních organizacích nesnímá z ČR její prvotní 
odpovědnost za vlastní obranu.

1.3 Bezpečnostní zájmy

Česká republika rozlišuje své bezpečnostní zájmy (dále jen zájmy) podle 
stupně důležitosti. V Bezpečnostní strategii jsou zájmy rozděleny do tří 
kategorií: životní, strategické a další významné. V tomto dělení oproti 
předcházející bezpečnostní strategii nedochází ke změně, změny jsou 
patrné až v obsahu.

Nejprve charakterizujme životní zájmy. Životním zájmem je zajištění 
svrchované existence, územní celistvosti a politické nezávislosti ČR, za-
chování všech náležitostí demokratického právního státu, včetně záruky 
a ochrany základních lidských práv a svobod i svobod obyvatel. Ochra-
na životních zájmů státu a jeho občanů je základní povinností vlády. 
Pro jejich zajištění a obranu je naše republika připravena využít všech 
legitimních přístupů a použít všechny dostupné prostředky.

Téměř nic se nezměnilo na definici strategických zájmů. Naplňování 
strategických zájmů tedy slouží především k ochraně životních zájmů. Zá-
roveň slouží k zajištění společenského rozvoje a prosperity ČR. K jejich 
prosazování jsou voleny přístupy a prostředky přiměřené vzniklé situaci.

Strategickými zájmy ČR jsou zejména:
– bezpečnost a stabilita, především v euroatlantickém prostoru,
– prevence a zvládání místních a regionálních konfliktů a zmírňování 

jejich následků,
– zachování globální stabilizační role a zvýšení efektivnosti OSN,
– posilování soudržnosti a efektivnosti NATO a EU a zachování funkč-

ní a věrohodné transatlantické vazby,
– naplňování strategického partnerství mezi NATO a EU, včetně posi-

lování jejich spolupráce při komplementárním rozvíjení obranných 
a bezpečnostních schopností,



15

– rozvíjení role OBSE v oblasti prevence ozbrojených konfliktů, demo-
kratizace a posilování vzájemné důvěry a bezpečnosti,

– udržení funkčního a transparentního režimu kontroly konvenčního 
zbrojení v Evropě,

– podpora a rozvoj regionální spolupráce,
– podpora mezinárodní stability prostřednictvím spolupráce s partner-

skými zeměmi,
– zajištění vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatelstva,
– zajištění ekonomické bezpečnosti ČR a  posilování konkurence- 

schopnosti ekonomiky,
– zajištění energetické, surovinové a potravinové bezpečnosti ČR a ade-

kvátní úrovně strategických rezerv,
– prevence a potlačování bezpečnostních hrozeb ovlivňujících bezpeč-

nost ČR a jejích spojenců.
V této souvislosti se jeví vhodné uvést příklad z úst někdejšího velvy-

slance ČR při NATO Štefana Fülleho. Ten za svého působení při NATO, 
v době narůstající hrozby terorismu ve světě, zdůrazňoval v listopadu 
2007 studentům Vysoké školy mezinárodních a veřejných vztahů v Pra-
ze, že NATO v té době řešilo mimo jiné i tzv. trojúhelník hrozeb. Jeho 
výklad je zřejmý z následujícího obrázku (1.1). Máme čím dál více co do 
činění s globální bezpečnostní hrozbou současné doby – terorismem. 
Chceme-li potlačovat tuto bezpečnostní hrozbu, musíme mít na pamě-
ti, že teroristé usilují zejména o přístup ke zbraním hromadného ničení 
(ZHN). Pokud by se jim podařilo je získat, bude jejich další snahou 
zmocnit se prostředků k dopravě na předpokládaný cíl. Těmito pro-
středky dopravy jsou nosiče – letadla nebo rakety (L, R). V boji proti 
terorismu v širším slova smyslu se tedy musíme zaměřit i na potlačení 

Nosiče (L, R)

Terorismus ZHN
Obrázek 1.1
Trojúhelník hrozeb (pramen: Š. Fülle)



16

související hrozby – nekontrolovatelného přístupu jak k technologiím 
a dílčím komponentům, tak kompletním zbraním hromadného ničení. 
S ještě větší odpovědností a snahou musíme zabraňovat, aby se teroristé 
zmocnili i potenciálních prostředků dopravy ZHN na cíl – letadel a ra-
ket. Zkušenosti ukazují, že opatření přijímaná na letištích celého světa, 
zejména v USA, jsou tedy nanejvýš opodstatněná a potřebná. 

V neposlední řadě je nutno zmínit i další významné zájmy. Účelem 
prosazování dalších významných zájmů je přispět k zajištění životních 
a strategických zájmů a zvyšovat odolnost společnosti vůči bezpečnost-
ním hrozbám. 

Mezi další významné zájmy především patří:
– snižování kriminality s důrazem na hospodářskou kriminalitu,
– vytváření podmínek pro tolerantní občanskou společnost, potlačová-

ní extremismu a jeho příčin,
– zvyšování efektivity a profesionality státních institucí a soudnictví 

a v této souvislosti posilování spolupráce veřejné správy s občany 
a podnikajícími fyzickými a právnickými osobami,

– rozvoj občanských sdružení a nevládních organizací působících v ob-
lasti bezpečnosti,

– posilování veřejné informovanosti a aktivního podílu občanů na za-
jištění bezpečnosti,

– vědecko-technický rozvoj s důrazem na nové technologie s vysokou 
přidanou hodnotou inovace,

– rozvíjení technických a  technologických schopností při zpracová-
ní a přenosu utajovaných a citlivých informací s důrazem na jejich 
ochranu a dostupnost,

– ochrana životního prostředí.

1.4 Bezpečnostní prostředí

1.4.1 Strategický kontext

Prostředí ovlivňující bezpečnost ČR prochází dynamickými změnami. 
Jeho předvídatelnost se vzhledem k rostoucí provázanosti bezpečnost-
ních trendů snižuje. Hrozby, jejich zdroje a nositelé mají jak státní, tak 
stále více i nestátní a nadnárodní charakter. Vnitřní a vnější bezpečnostní 
hrozby se prolínají a dochází mezi nimi ke stírání rozdílů. Tyto charak-
teristiky však mají zásadní dopad na přístup k zajištění obrany a bezpeč-
nosti. Roste tedy význam komplexního přístupu, který kombinuje jak 



17

vojenské, tak i civilní nástroje, včetně diplomatických a ekonomických 
prostředků k prevenci hrozeb a ke zmírnění jejich negativních vlivů. 
Zvyšují se také nároky na připravenost včasně a efektivně reagovat na 
nenadálé hrozby.

Pravděpodobnost přímého ohrožení naší republiky masivním vojen-
ským útokem je nízká. Základní garancí tohoto příznivého stavu je naše 
členství v NATO a EU a dobré vztahy se sousedními zeměmi. S tímto 
stavem však kontrastuje nárůst asymetrických bezpečnostních hrozeb. 
Výraz asymetrické hrozby se začíná objevovat na začátku 90. let, kdy 
se stále častěji objevují útoky relativně malých a slabších skupin proti 
vyspělým státům. Asymetrické hrozby vycházejí ze střetů mezi sobě ne-
podobnými či nerovnými silami. Technologická úroveň vyspělých států 
ve vědecké a vojenské oblasti je vysoko nad úrovní států třetího světa. 
Na druhé straně jsou rozvojové státy schopny za použití levných a na 
trhu dostupných prostředků útočit na citlivá a zranitelná místa techno-
logicky vyspělejšího protivníka. Jako příklady lze uvést tzv. „informač-
ní“ válku, při které lze s relativně nízkými náklady paralyzovat veškeré 
spojení, dopravu, energetické systémy, bankovnictví, průmysl i obran-
né prostředky technologicky vyspělejší země. Do této kategorie patří 
pochopitelně také všechny formy terorismu. To, co dělá asymetrické 
hrozby jedním z nejžhavějších témat, je jejich schopnost zaměřit se de 
facto na cokoliv. Je to snaha technologicky slabšího soupeře překonat 
převahu protivníka využitím jeho slabých míst, a to s použitím metod, 
které se velmi liší od běžného konvenčního vedení operací. Dlužno 
konstatovat, že asymetrické hrozby jsou spojeny s trendy v globálním 
prostředí, které posilují jejich potenciál a zvyšují možnost šíření hrozeb 
z relativně vzdálených oblastí místních či regionálních konfliktů a na-
pětí. Charakteristickým rysem současného prostředí je skutečnost, že 
i nestabilita a konflikty za hranicemi Evropy mohou mít přímý dopad 
na naši bezpečnost.

Mezi hlavní zdroje hrozeb patří vyhrocené postoje vůči hodnotovým 
základům naší společnosti, zpochybňující koncept demokratického 
právního státu a popírající základní lidská práva a svobody. Nositelem 
těchto postojů mohou být kromě států zejména nestátní aktéři a různá 
uskupení a jejich stoupenci.

1.4.2 Nejvýznamnější trendy a faktory

Na rovnováhu bezpečnostního prostředí mají zásadní vliv rostoucí 
ambice nových globálních a regionálních aktérů. Aspirace některých 



18

z těchto států jsou spojeny s významným růstem jejich vojenských ka-
pacit včetně zbraní hromadného ničení a jejich nosičů, rostoucí poptáv-
kou po klíčových surovinách, aktivitou na finančních trzích, soupeřením 
o vliv ve strategických oblastech a agresivnějším prosazováním jejich po-
litických ambic na mezinárodních fórech. Za hrozbu lze považovat jed-
nostranné pokusy některých států budovat sféry vlivu prostřednictvím 
kombinace politického, hospodářského a vojenského tlaku a zpravodaj-
ských aktivit. S těmito tendencemi je spojeno riziko eroze politických 
i právních závazků týkajících se evropské bezpečnosti.

Bezpečnostní hrozby se do značné míry odvíjejí od slabých či zhrou-
cených států, jejichž vlády nejsou schopny zajistit vlastní obranu, 
bezpečnost svých občanů a vládu práva. V důsledku toho může dojít 
k vnitrostátním i regionálním konfliktům, které negativně ovlivní i naši 
bezpečnost. 

K negativním aspektům procesu globalizace patří zejména možnost 
zneužití provázanosti finančních trhů, informačních a komunikačních 
technologií a infrastruktury. K nestabilitě přispívají rovněž nerovnoměr-
ný ekonomický rozvoj a snadné šíření radikálních politických i nábo-
ženských myšlenek. Vysoká mobilita zvyšuje rychlost šíření infekčních 
onemocnění, včetně nemocí s pandemickým potenciálem. 

Jedním z dopadů současného vývoje světové ekonomiky může být 
změna relativní váhy jednotlivých aktérů, včetně možného oslabení 
postavení Evropy a USA, a posílení tendence států upřednostňovat 
národní zájmy před společnými a další možné tendence, které mohou 
vést ke snížení solidarity a efektivity NATO a EU. Pokles obranných 
rozpočtů řady evropských zemí také stále přispívá k růstu rozdílů ve 
vojenských schopnostech a asymetrie obranné efektivity v euroatlan-
tickém prostoru.

Nestátní aktéři dokáží rychleji a pružněji než státy a mezinárodní 
organizace využívat možností plynoucích z globalizace, především z in-
tegrace informačních a komunikačních technologií, dopravy a obcho-
dování. Snižuje se význam postavení států jako subjektů disponujících 
monopolem na použití síly a regulátorů klíčových ekonomických a in-
formačních toků. Roste naopak schopnost nestátních aktérů ohrožovat 
zájmy států a bezpečnost jejich obyvatel.

Nadále porostou bezpečnostní dopady demografických změn. Pro-
blémy spojené s chudobou a nedostatkem základních potřeb a služeb 
v regionech s vysokým a rychlým nárůstem populace mohou výrazně 
zvýšit pravděpodobnost výskytu extremismu, kriminality, lokálních 
ozbrojených konfliktů a masové nekontrolovatelné migrace.



19

Rostoucí závislost na dostupnosti přírodních zdrojů vede k intenziv-
nější globální soutěži v zajištění přístupu ke strategickým surovinám 
a energiím. Zvyšuje se význam kritické infrastruktury a především pro-
středků přepravy strategických surovin, které se vyznačují vysokou mí-
rou zranitelnosti případnými státními i nestátními aktéry. Trend zneu-
žívání pozice výhradního dodavatele těchto surovin či tranzitní země 
k prosazení vlastních politických a bezpečnostních zájmů má dopad na 
zajištění základních potřeb ČR a lze jej označit za asymetrickou hrozbu 
strategické povahy.

Dopady klimatických změn a jejich vliv na životní prostředí i zdraví 
obyvatelstva lze obtížně předvídat. Samotné obavy z těchto změn však 
mohou vést k růstu napětí mezi státy, ústit v humanitární krize s přímými 
dopady na místní, státní i mezinárodní struktury, včetně možné eskalace 
lokálních konfliktů, doprovázené zvýšenými migračními tlaky.

Vyšší četnost mimořádných událostí spojených s pohromami přírod-
ního a antropogenního původu klade zvýšené nároky na zajištění ochra-
ny obyvatelstva. 

Na trendy a změny v bezpečnostním prostředí reagují v různé míře 
také klíčové mezinárodní organizace, které problémy řeší, ačkoli v ně-
kterých případech jejich reakce nemusejí být adekvátní. OSN, jakko-
liv ČR její roli při udržování mezinárodního míru a bezpečnosti vnímá 
jako zásadní, není na aktuální výzvy plně připravena a je nadále nutná 
její reforma, stejně jako další rozvoj mezinárodního práva. Neochota 
členských států učinit z OSN nástroj pro řešení krizí většího rozsahu 
a související praktické obtíže vytváří tlak na zapojování regionálních 
bezpečnostních organizací včetně NATO a potenciálně i EU do operací 
za hranicemi euroatlantického prostoru.

NATO ve Strategické koncepci z listopadu 2010 definuje svou roli 
v prostředí, kde hlavní hrozby pro euroatlantický prostor mají původ 
za jeho hranicemi a nejsou čistě vojenského charakteru. Důraz je kla-
den zejména na budování schopností sloužících k řešení celého spektra 
krizí, od prevence konfliktů až po dosažení stability v postkonfliktních 
situacích. 

Evropská unie rovněž usiluje o posílení své role v oblasti prevence 
a zvládání krizí. Lisabonská smlouva obsahuje řadu institucionálních 
i funkčních změn, jejichž implementace by měla vést k celkovému zefek-
tivnění zahraničně bezpečnostní a obranné politiky EU. Je zřejmé, že ná-
roky na využívání civilních i vojenských schopností EU mimo evropský 
prostor porostou. Jednou z hlavních priorit EU je zajištění bezpečnosti 
občanů, jejíž vize a cíle jsou obsaženy ve Strategii vnitřní bezpečnosti EU.



20

1.4.3 Bezpečnostní hrozby

Pod pojmem hrozba se v Bezpečnostní strategii rozumí jakýkoli feno-
mén, který má potenciální schopnosti poškodit zájmy České republiky. 
Hrozba může být přírodním, tedy na lidské činnosti přímo nezávislým 
jevem, nebo může být aktérem nadaným vůlí a úmyslem – jedincem, sku-
pinou, organizací, státem. Bezpečnostní strategie zohledňuje především 
hrozby plynoucí z úmyslného jednání, které může poškodit zájmy a hod-
noty České republiky.

Na základě analýzy bezpečnostního prostředí, ve kterém se Česká re-
publika nachází, lze identifikovat specifické hrozby pro její bezpečnost. 
Česká republika jako zodpovědný člen mezinárodních organizací zahr-
nuje mezi relevantní bezpečnostní hrozby i takové, které nemají přímý 
dopad na její bezpečnost, ale ohrožují její spojence.

Terorismus. Hrozba terorismu jako metody násilného prosazování 
politických cílů je trvale vysoká. Charakteristickým rysem je existence 
nadnárodních sítí volně propojených skupin, které i bez jednotného ve-
lení sdílejí ideologii, cíle a plány k jejich naplnění, finanční zdroje a in-
formace. Jsou schopny přímo ohrozit lidské životy a zdraví, ale také 
kritickou infrastrukturu.

Šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů. Někteří státní i ne-
státní aktéři usilují otevřeně či skrytě o získání zbraní hromadného ničení 
a jejich nosičů (viz také obr. 1.1 Trojúhelník hrozeb). Šíření těchto pro-
středků může mít závažné důsledky pro bezpečnost v euroatlantickém 
prostoru. Specifickou hrozbu pak představuje možné použití balistic-
kých řízených střel a řízených střel s plochou dráhou letu nesoucích kon-
venční nebo nekonvenční nálož. Schopnost těchto prostředků zasáhnout 
z velké vzdálenosti území ČR nebo jejích spojenců klade vysoké nároky 
na aktivní i pasivní opatření.

Kybernetické útoky. Rostoucí závislost na informačních a komuni-
kačních technologiích zvyšuje zranitelnost státu a jeho občanů kyber-
netickými útoky. Tyto útoky mohou představovat nový způsob vedení 
války nebo mohou mít kriminální či teroristickou motivaci a mohou být 
použity k destabilizaci společnosti. Úniky strategicky důležitých infor-
mací, zásahy do informačních systémů státních institucí či strategických 
podniků a společností, které zajišťují základní funkce státu, mohou ohro-
zit strategické zájmy ČR.

Nestabilita a  regionální konflikty v  euroatlantickém prostoru 
a jeho okolí. Nevyřešené konflikty se všemi negativními důsledky mo-
hou mít přímý i nepřímý vliv na bezpečnost ČR. Nevyřešené spory etnic-



21

kého, teritoriálního nebo politického a ekonomického charakteru mají 
potenciál vyústit do ozbrojených konfliktů či napomoci jednostranným 
tendencím některých států budovat sféry vlivu a zároveň oslabovat me-
chanismy kooperativní bezpečnosti i politické a právní závazky v oblasti 
evropské bezpečnosti. 

Negativní aspekty mezinárodní migrace. Negativním jevem je zejmé-
na nelegální migrace a její možné důsledky, například napojení na orga-
nizovaný zločin. Pozitivní přínosy legální migrace pro kulturní, politický 
a ekonomický rozvoj společnosti může oslabit nedostatečná integrace 
přistěhovalců. Ta může být zdrojem sociálního napětí, které může ústit 
například v nežádoucí radikalizaci členů přistěhovaleckých komunit.

Organizovaný zločin a korupce. Širší rozměr získává v současném 
bezpečnostním prostředí organizovaný zločin, který prostřednictvím ob-
chodních i osobních vztahů překračuje hranice států. Narůstá schopnost 
kriminálních sítí narušovat instituce a hodnoty právního státu, infiltrovat 
orgány státní správy a ohrožovat bezpečnost občanů. Často se tak děje 
prostřednictvím korupce. Organizovaný zločin společně s korupčními 
praktikami může nabýt podoby vlivových, klientelistických nebo ko-
rupčních sítí a vést k podkopání samotných základů společnosti. Výsled-
kem může být ztráta důvěry občana v poctivost a nestrannost fungování 
veřejných institucí, pokřivení tržních vazeb, ekonomický úpadek a desta-
bilizace státu. Nejasná hranice mezi politickou a kriminální motivací ži-
venou korupcí navíc často vede k propojování struktur organizovaného 
zločinu s teroristickými sítěmi. 

Ohrožení funkčnosti kritické infrastruktury. Kritická infrastruktura 
představuje klíčový systém prvků, jejichž narušení nebo nefunkčnost by 
měly závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních život-
ních potřeb obyvatelstva nebo ekonomiku státu. S ohledem na vysoký stu-
peň vzájemného propojení jednotlivých odvětví je kritická infrastruktura 
ohrožena komplexně, a to přírodními, technologickými a asymetrickými 
hrozbami. Zejména funkčnost energetické infrastruktury je ohrožována 
jak politickými tlaky, tak hrozbami s kriminální podstatou. Příkladem 
těchto ohrožení jsou politicky motivované manipulace s dodávkami stra-
tegických surovin, vstup cizího kapitálu s nejasným původem a nejasnými 
cíli do kritické infrastruktury ČR, sabotáže či hospodářská kriminalita. 

Přerušení dodávek strategických surovin nebo energie. V rychle se 
měnícím globálním světě získávají otázky zajištění energetické a suro-
vinové bezpečnosti stále větší význam. Soutěžení o přístup ke zdrojům 
strategických, zejména energetických surovin se stává nedílnou součás-
tí mezinárodních vztahů. Prioritou je vytvářet předpoklady pro nepře-



22

rušované diverzifikované dodávky strategických surovin a v domácím 
prostředí pak předpoklady pro stabilní dodávky elektrické energie a pro 
tvorbu strategických rezerv státu. Rostoucí důležitost má i oblast potra-
vinové bezpečnosti a zajištění přístupu ke zdrojům pitné vody.

Pohromy přírodního a antropogenního charakteru. Extrémní pro-
jevy počasí a pohromy přírodního a antropogenního původu mohou mít 
kromě ohrožení bezpečnosti, životů a zdraví obyvatel a jejich majetku 
a životního prostředí dopad také na ekonomiku země, zásobování suro-
vinami, pitnou vodou či poškození kritické infrastruktury. Šíření infekč-
ních nemocí s pandemickým potenciálem zvyšuje zranitelnost populace 
a klade větší nároky na ochranu veřejného zdraví a zajištění poskytování 
zdravotní péče.

1.5 Strategie prosazování bezpečnostních zájmů

Charakter soudobých bezpečnostních hrozeb a trendů vyžaduje široký 
přístup k bezpečnosti kombinující nevojenské a vojenské nástroje. Čes-
ká republika rozvíjí nástroje k prosazování svých bezpečnostních zájmů 
jak na národní úrovni, tak i prostřednictvím aktivního působení v mul-
tilaterálních a bilaterálních vztazích. Úspěšné prosazování bezpečnost-
ních zájmů vyžaduje také zapojení občanů, právnických a fyzických osob 
a orgánů veřejné správy do zajištění bezpečnosti a celkové posilování 
odolnosti společnosti vůči bezpečnostním hrozbám.

1.5.1 Kolektivní rozměr zajištění obrany a bezpečnosti

Pro zajištění obrany ČR je klíčová aktivní účast v systému kolektivní 
obrany NATO opírajícím se o silnou transatlantickou vazbu. ČR pod-
poruje opatření směřující k posílení článku 5 Washingtonské smlouvy, 
přispívá k rozvoji aliančních sil a prostředků a k adaptaci NATO na nové 
bezpečnostní prostředí.

Funkce a význam NATO stojí na adekvátním příspěvku každého čle-
na. ČR proto v souladu s článkem 3 Washingtonské smlouvy rozvíjí své 
schopnosti k zajištění obrany svého území, zapojení země do systému ko-
lektivní obrany NATO a plnění klíčových úkolů NATO. Solidarita mezi 
spojenci a důvěryhodnost naplňování závazků každým z nich jsou zá-
kladním předpokladem zachování schopnosti NATO tyto úkoly zvládat.

ČR je trvale zapojena do aliančního integrovaného systému proti-
vzdušné obrany (NATINADS), který je jedním ze základních pilířů 



23

obrany ČR. Zapojením do tohoto systému, a to zejména prostřednictvím 
taktického nadzvukového letectva, ČR zároveň přispívá ke kolektivní 
obraně NATO. 

ČR vytváří podmínky pro aktivní účast v misích NATO, EU a OSN 
při řešení celého spektra krizí. Při plnění těchto závazků postupuje 
v souladu s komplexním přístupem k operacím na zvládání krizí. Příkla-
dem takového přístupu je zapojení mezinárodního společenství do řešení 
situace v Afghánistánu.

V rámci aktivit mezinárodních organizací v oblasti zvládání krizí ČR 
přispívá k zabezpečení výcviku a rozvoje bezpečnostních sil v krizových 
oblastech, zejména prostřednictvím zapojení civilních a vojenských ex-
pertů do pomoci místním úřadům a asistencí v oblasti reformy bezpeč-
nostního a obranného sektoru.

ČR v rámci NATO podporuje budování partnerství s relevantními 
zeměmi a dalšími mezinárodními organizacemi a politiku otevřených 
dveří pro členství všech evropských demokratických zemí splňujících 
standardy NATO.

Prostřednictvím svého členství v EU se ČR aktivně podílí na rozvoji 
nástrojů a politik definovaných Lisabonskou smlouvou. Zapojuje se do 
Společné zahraniční a bezpečnostní politiky a v jejím rámci do Společné 
bezpečnostní a obranné politiky a jejich misí. Současně těží ze vzrůstající 
spolupráce zemí EU v oblasti vnitřní bezpečnosti, ochrany obyvatelstva, 
ochrany kritické infrastruktury, kybernetické bezpečnosti, při potlačo-
vání a zmírňování následků plynoucích z nelegální migrace, organizova-
ného zločinu, terorismu a nestability dodávek klíčových energetických 
a jiných surovin. 

ČR dlouhodobě podporuje budování souboru kapacit, mechanismů 
a prostředků EU k prohloubení systému kooperativní bezpečnosti, posi-
lování stability a zvládání krizí a konfliktů i civilními nástroji. Souběžně 
se zapojuje a vkládá své schopnosti do budování vojenských kapacit EU, 
rozvíjených komplementárně a koordinovaně k NATO. Trvale podpo-
ruje rozvíjení potenciálu vztahů EU a NATO a spolupráci EU s USA 
v bezpečnostní oblasti. 

ČR se zasazuje o to, aby proces evropské integrace probíhal sou-
běžně s prohlubováním demokratické legitimity evropských institucí. 
Jen tímto způsobem lze zajistit důvěryhodné a transparentní provádění 
Společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU. 

Důležitou roli v předcházení konfliktům, v postkonfliktní obnově 
a v prohlubování stability a posilování kooperativního přístupu k řešení 
bezpečnostních otázek hraje OBSE. Nástroje OBSE, jako jsou zejména 



24

volební pozorovací mise, mechanismy na podporu svobody médií, opat-
ření ke zvýšení transparentnosti v oblasti kontroly konvenčního zbrojení 
či mise na pomoc politické a demokratické transformace v zemích regi-
onu OBSE mají jedinečný význam pro posilování důvěry a bezpečnosti 
euroatlantického a euroasijského prostoru.

ČR považuje efektivní režim kontroly konvenčního zbrojení v Ev-
ropě za důležitý pilíř euroatlantické bezpečnosti. Společně se spojenci 
bude usilovat o posílení tohoto režimu na základě principů vzájemnosti, 
transparentnosti a souhlasu hostitelské země. 

Kromě zapojení v mezinárodních organizacích ČR prosazuje své bez-
pečnostní zájmy také prostřednictvím bilaterálních vztahů zejména se 
sousedními zeměmi a regionální spolupráce včetně Visegrádské skupiny.

ČR upřednostňuje multilaterální způsoby řešení mezinárodních otá-
zek a bezpečnostních výzev. Klade důraz na předcházení ozbrojeným 
konfliktům a řešení bezpečnostních výzev diplomatickými, politickými 
a dalšími nenásilnými prostředky. 

Pokud selže prevence a úsilí o mírové řešení krizových situací, ČR se 
připojí k donucovacím prostředkům v souladu se závazky vůči NATO 
a EU a s principy Charty OSN. Kromě toho ČR přispěje podle svých 
možností civilními i vojenskými prostředky do mírových operací, kte-
ré sice nevyplývají ze smluvních závazků či přímého ohrožení, ale jsou 
v souladu s jejími zájmy. Je připravena podílet se i na případných donu-
covacích akcích mezinárodního společenství, podniknutých s cílem za-
bránit masivnímu porušování lidských práv a zejména genocidě a dalším 
zločinům proti lidskosti. V této souvislosti ČR podporuje další rozvoj 
konceptu „odpovědnosti chránit“ přijatého Valným shromážděním OSN.

1.5.2 Strategie prevence a potlačování bezpečnostních hrozeb

ČR se aktivně zasazuje o potírání všech forem terorismu jak na národní 
úrovni, tak v rámci mezinárodních organizací, včetně sjednávání a pro-
vádění protiteroristických úmluv. Mezi priority patří opatření proti 
financování terorismu, ochrana obyvatelstva, kritické infrastruktury, 
respektive jiných cílů potenciálně zranitelných teroristickým útokem. 
V souladu s Protiteroristickou strategií EU přijímá ČR systémová pre-
ventivní opatření.

V rámci NATO přispívá ČR k podpoře boje proti terorismu sdílením 
zpravodajských informací, rozvojem odpovídajících schopností, rozší-
řením konzultací s partnery a svojí aktivní účastí v aliančních operacích 
a misích. 



25

ČR v rámci EU přispívá k formulování konkrétních opatření v oblasti 
boje proti terorismu, zaměřených na posílení spolupráce jak mezi člen-
skými státy EU, tak i s nečlenskými zeměmi. 

ČR usiluje o důsledné odhalování a postihování projevů extremismu, 
včetně xenofobie, rasismu a jiných forem netolerance a diskriminace.

ČR se zasazuje o prohlubování a zefektivňování procesů a mechanis-
mů odzbrojení, kontroly zbrojení a nešíření zbraní hromadného ničení 
a jejich nosičů. V návaznosti na přijetí nové Strategické koncepce NATO 
a opatření směřujících k posílení článku 5 Washingtonské smlouvy aktiv-
ně podporuje rozvoj a budování územní protiraketové obrany NATO 
a zkoumá možnosti konkrétního zapojení do tohoto systému. Rozvíjí 
také schopnosti bránit se proti hrozbě chemických, biologických, radio-
logických a jaderných zbraní hromadného ničení. V rámci sdílení spo-
lečných rizik a odpovědnosti v NATO pokračuje ve specializaci svých 
ozbrojených sil na oblast ochrany proti zbraním hromadného ničení.

ČR podporuje alianční politiku odstrašení, která je založena na vy-
vážené kombinaci jaderných a konvenčních schopností. Účastní se for-
mování jaderné politiky NATO v souladu s principy jaderných konzul-
tací a jaderného plánování. 

ČR podporuje realizaci všech článků Smlouvy o nešíření jaderných 
zbraní, včetně jejího čl. VI, vyzývajícího k uzavření smlouvy o všeobec-
ném a úplném jaderném odzbrojení za přísné a efektivní mezinárodní 
kontroly. Úplná eliminace jaderných zbraní je však dlouhodobým cílem, 
jehož dosažení bude vyžadovat splnění mnoha podmínek zejména v ob-
lasti nešíření. V oblasti mírového využívání jaderné energie ČR podpo-
ruje aktivity Mezinárodní agentury pro atomovou energii směřující k po-
sílení jejího systému záruk včetně univerzality Dodatkového protokolu 
s důrazem na jadernou bezpečnost. 

V mezinárodních kontrolních režimech nad rámec OSN prosazuje 
ČR takové kroky, které povedou k posílení kontroly systému exportu, 
zabránění zneužívání položek dvojího použití a k prevenci šíření zbraní 
hromadného ničení. Aktivně podporuje snahy o začlenění všech zemí 
EU do všech mezinárodních kontrolních režimů, což umožní zefektivnit 
kontrolu exportu v zóně volného pohybu zboží a při exportu kontrolo-
vaných položek z této zóny do třetích zemí. 

ČR usiluje o zkvalitnění transparentního systému kontroly a pod-
pory obchodu s vojenským materiálem a dalšími obrannými a bezpeč-
nostními komoditami a se zbožím dvojího použití. Podporuje diskuzi 
s partnery o rozšíření vzájemné spolupráce na regionální úrovni v oblasti 
společného zájmu obranného a bezpečnostního průmyslu.



26

V souvislosti s hrozbou kybernetických útoků patří k prioritám vlády 
zajištění bezpečnosti a ochrany informačních a komunikačních systé-
mů zapojených do kritické infrastruktury ČR pomocí vládního koordi-
načního místa pro okamžitou reakci na počítačové incidenty (Computer 
Security Incident Response Team – CSIRT). Toto pracoviště je součástí 
národního a mezinárodního systému včasného varování. ČR podporuje 
budování takových systémů, které umožňují širokou spolupráci všech 
aktérů, tedy i těch, kteří nejsou součástí veřejné správy a přispívají k vý-
měně zkušeností z řešení kybernetických incidentů na národní a mezi-
národní úrovni. Vláda prosazuje legislativní i nelegislativní opatření tak, 
aby byla v souladu s principy vývoje informační společnosti a se strategií 
kybernetické a informační bezpečnosti. 

ČR upřednostňuje budování systémů pružné odolnosti schopných 
nejen minimalizovat dopady kybernetického útoku, ale také uvést sys-
tém rychle zpět do funkčního stavu. Prosazuje důsledné dodržování 
bezpečnostních standardů v informačních a komunikačních systémech 
provozovaných orgány veřejné správy. Podporuje také osvětu zaměře-
nou na kybernetickou a informační bezpečnost, neboť široká veřejnost 
může být tím nejzranitelnějším prvkem celého systému. Definuje způ-
soby ochrany citlivých informací, s nimiž je nakládáno v informačních 
systémech provozovaných orgány veřejné správy, a především těch in-
formačních systémů, které jsou nezbytné k zajištění chodu kritické in-
frastruktury státu.

ČR se aktivně podílí na rozvoji opatření proti kybernetickým hroz-
bám v rámci mezinárodních organizací, zejména EU a NATO. Podpo-
ruje posílení mezinárodní soudní a policejní spolupráce s cílem dopadení 
pachatelů kybernetických útoků. ČR se připojuje k iniciativám prosazu-
jícím tvorbu mezinárodních právních norem upravujících problematiku 
kybernetické bezpečnosti.

Nestabilita a  regionální konflikty v  euroatlantickém prostoru 
a jeho okolí mají negativní dopad na bezpečnost ČR. Vláda se v soula-
du se svými zahraničněpolitickými prioritami zaměřuje zejména na země 
východní Evropy a západního Balkánu. Vláda k dosažení svých cílů vy-
užívá jak bilaterálních vztahů, tak alianční a unijní nástroje a OBSE. 
ČR podporuje rozšíření NATO a EU o další země, tato podpora je však 
podmíněna splněním všech kritérií členství v těchto organizacích.

Kromě účasti v misích Společné bezpečnostní a obranné politiky EU 
se ČR aktivně zapojuje i do projektů Politiky sousedství EU. Tyto pro-
jekty rozvíjejí politickou, ekonomickou a energetickou spolupráci v sou-
sedních regionech a posilují bezpečnost a stabilitu v těchto regionech 


